
Castellarano lì, 6/11/2023
Il Dirigente scolastico

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti;
VISTA la  Circolare  19  luglio  2012,  n.  25  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Ragioneria

Generale  dello  Stato avente ad oggetto  “Schemi  di  Relazione illustrativa e  Relazione tecnico‐
finanziaria ai  contratti integrativi  (articolo 40, comma 3 sexies,  Decreto Legislativo n.  165 del‐
2001)”;

PRESO ATTO delle istruzioni contenute, in particolare, nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare;
VISTO il  Contratto  Collettivo  Nazionale  del  comparto  Istruzione  e  Ricerca  (nel  seguito  indicato

sinteticamente come CCNL) sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in particolare gli artt. da 4 a 8 e l’art.
22;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca - sezione istituzioni
scolastiche ed educative sottoscritto il 08 settembre 2022 e, in particolare, gli artt. 8, comma 3 e
9, comma 2;

VISTA la nota  prot. n. 25954 del 29.09.2023 2022  con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha
comunicato a  questa  istituzione scolastica la  consistenza di  sua competenza del  fondo per  il
miglioramento  dell’offerta  formativa  per  l’a.s.  2022/2023,  avente  l’importo  complessivo  di  €
80.701,50 lordo dipendente:

VISTO il Contratto  Collettivo  Integrativo  di  Istituto  per  gli  anni  scolastici  2020/2021,  2021/2022  e
2022/2023 

CONSIDERATO che nell’attuazione del suddetto Contratto Integrativo di Istituto al termine dell’a. s. 2022/2023 si
sono verificate economie per un importo complessivo di €  2017,23.   e che per quanto disposto
dall’art.  23,  comma 5, del medesimo Contratto Integrativo le  “risorse relative al  Fondo per la
contrattazione  integrativa  eventualmente  rimaste  disponibili  al  termine  dell’anno  scolastico
2022/2023,  andranno  ad  incrementare  il  fondo  per  la  contrattazione  integrativa  dell’anno
scolastico 2023/2024,  senza il  vincolo  originario  di  destinazione,  tenuto  conto  delle  specifiche
esigenze di questa istituzione scolastica.”;

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA;
RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa;
RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo per per la contrattazione integrativa di

Istituto per l’anno scolastico 2023/2024 ;

DECRETA

il fondo per la contrattazione integrativa di Istituto relativo all’anno scolastico 2023/2024 è così costituito:

INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE ATA

INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE ATA a.s. 2023/24 €

2.953,07

Economie anni precedenti €

0,00

Disponibilità complessiva INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE ATA a.s. 2023/24 € 2.953,07

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA a.s.
2023/24

€

2.202,64

Economie anni precedenti €

 

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007040 - 06/11/2023 - II.10 - I

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE



0,00
Disponibilità complessiva AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO
L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA a.s. 2023/24

€ 2.202,64

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA a.s. 2023/24 €

49.911,42

Economie anni precedenti €

507,14

Disponibilità complessiva FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA a.s. 2023/24 € 50.418,56

FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE

FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE a.s. 2023/24 €

4.906,70

Economie anni precedenti €

0,00

Disponibilità complessiva FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE a.s. 2023/24 € 4.906,70

INDENNITA' DI LAVORO NOTTURNO/FESTIVO

INDENNITA' DI LAVORO NOTTURNO/FESTIVO a.s. 2023/24 €

0,00

Economie anni precedenti €

0,00

Disponibilità complessiva INDENNITA' DI LAVORO NOTTURNO/FESTIVO a.s. 2023/24 € 0,00

ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA

ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA a.s. 2023/24 €

1.281,99

Economie anni precedenti €

0,06
Disponibilità complessiva ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA
a.s. 2023/24

€ 1.282,05

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI a.s. 2023/24 €

2

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007040 - 06/11/2023 - II.10 - I

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE



3.104,96

Economie anni precedenti €

1.910,09
Disponibilità complessiva ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI a.s.
2023/24

€ 5.015,05

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO a.s. 2023/24 €

16.340,72

Economie anni precedenti €

0,00
Disponibilità complessiva FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO a.s.
2023/24

€ 16.340,72

Riepilogo

INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE ATA € 2.953,07

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA € 2.202,64

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA € 49.911,42

FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE € 4.906,70

INDENNITA' DI LAVORO NOTTURNO/FESTIVO € 0,00

ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA € 1.281,99

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI € 3.104,96

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO € 16.340,72

Totale finanziamenti per l'a.s. 2023/24 € 80.701,50

Economie:

INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE ATA € 0,00

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO L'EMARGINAZIONE SCOLASTICA € 0,00

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA € 507,14

FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE € 0,00

INDENNITA' DI LAVORO NOTTURNO/FESTIVO €

0,00

ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA €

0,06

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI €

1.910,09

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO €

3

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007040 - 06/11/2023 - II.10 - I

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE



0,00

Totale finanziamenti per l'a.s. 2023/24 € 83.118,79

La contrattazione collettiva integrativa di  Istituto stabilirà  i  criteri  di  ripartizione del  fondo per  il  miglioramento
dell’offerta formativa tra le diverse modalità di utilizzo.
In base al disposto dell’art. 9, comma 2, del Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e
Ricerca - sezione istituzioni scolastiche ed educative sottoscritto il 08 settembre 2022, resta ferma la possibilità di
destinare all’anno scolastico successivo eventuali risorse che non saranno non utilizzate nell'a.s. 2023/2024, anche
per le finalità diverse da quelle originarie. Pertanto, le risorse relative al Fondo per il  miglioramento dell’offerta
formativa che eventualmente rimarranno disponibili,  andranno ad incrementare  il  budget  per  la  contrattazione
dell’a.s.  2024/2025,  senza il  vincolo originario  di  destinazione,  tenuto conto delle  specifiche esigenze di  questa
istituzione scolastica.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Maria Migale

4

REIC83700L - A94D4A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007040 - 06/11/2023 - II.10 - I

Firmato digitalmente da MARIA MIGALE


		2023-11-06T12:10:57+0100
	MARIA MIGALE




